
 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Designazione di un rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Asilo Savoia”. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Visti: 
 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare il suo art. 42, comma 2, lett. m), che rimette alla competenza del 

Consiglio la “definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti […] presso 

enti, aziende ed istituzioni” nonché la “nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende 

ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”; 

 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni”, ed in particolare il suo art. 1, comma 50, secondo cui “alle Città 

metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al 

Testo Unico, nonché le norme di cui all’art. 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131”;  

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2004, che all’art. 26 disciplina la nomina, la 

designazione e la revoca dei rappresentanti della Città metropolitana presso enti, aziende, società od 

organismi comunque denominati;  

 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 27 maggio 2004 e ss.mm.ii. recante il 

Disciplinare riguardante gli “Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti della 

Provincia e del Consiglio provinciale presso Enti, Aziende e Istituzioni, da parte del Presidente o del 

Consiglio Provinciale”; 

 

il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 2 marzo 2015 e ss.mm.ii; 

 

Richiamati: 

 

la Legge 17 luglio 1890, n. 6972 sulle Opere Pie, che ha dettato una specifica disciplina in 

materia di istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza; 

 

la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, avente ad oggetto il “Riordino delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi 

alla persona (ASP)”;  

 

il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, recante “Disciplina dei procedimenti 

di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche 

di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, 

nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”, modificato con Deliberazione 27 

marzo 2025, n. 173;  

 



 

 

 

 

Rilevato che: 
 

la Regione Lazio, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 899 del 3 dicembre 2019, ha 

provveduto alla fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza “Opera Pia Asilo 

Savoia”, “Pio Istituto della SS Annunziata” e “Lascito Giovanni e Margherita Achillini” e, 

contestualmente, alla relativa trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata 

“Asilo Savoia”; 
 

pertanto l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Asilo Savoia” è subentrata in tutti i rapporti 

giuridici, attivi e passivi, facenti capo alle summenzionate Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza “Opera Pia Asilo Savoia”, “Pio Istituto della SS. Annunziata” e “Lascito Giovanni e 

Margherita Achillini”, ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e degli accreditamenti già 

concessi; 

 

Richiamato lo Statuto dell’ASP “Asilo Savoia”, approvato con la citata Deliberazione G.R. n. 

899/2019, e, in particolare, il suo art. 8, rubricato “Composizione, durata e procedura di nomina del 

Consiglio di Amministrazione”, il quale prevede, tra l’altro, che il predetto CdA si compone di cinque 

membri, nominati dal Presidente della Regione Lazio, e, per i fini che qui occupano, che un 

componente sia designato dal Consiglio metropolitano della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

Dato atto che: 

 

per quanto comunicato dai preposti Uffici della Regione Lazio, l’attuale Consiglio di 

Amministrazione dell’ASP “Asilo Savoia” è in scadenza il 5 agosto 2025; 

 

è necessario procedere, ai fini della nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione dell’ASP 

“Asilo Savoia”, alla designazione di competenza del Consiglio metropolitano della Città 

metropolitana di Roma Capitale; 

 

il competente Direttore della S.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, Relazioni istituzionali 

e Promozione sviluppo socio-culturale” di questo Ente: 

 

- ha provveduto a pubblicare, dal 29 maggio al 18 giugno 2025, un apposito Avviso pubblico per la 

presentazione di candidature ai fini della designazione di un rappresentante, tra l’altro, nel CdA 

dell’ASP “Asilo Savoia”, con scadenza fissata al 18 giugno 2025 alle ore 12:00;  

 

- ha disposto, con determinazione dirigenziale R.U. n. 2426 del 19 giugno 2025, la riapertura dei 

termini per la presentazione delle candidature per la designazione di cui al punto precedente, dal 20 

al 26 giugno 2025, con scadenza fissata al 26 giugno 2025 alle ore 24:00; 

 

- ha trasmesso, con nota prot. CMRC-2025-0135705 del 2 luglio 2025, al Dirigente del Servizio 1 

“Supporto al Consiglio e alla Conferenza metropolitana” della S.E. Supporto al Segretario Generale 

di questo Ente, le candidature, indicando quelle pervenute entro i termini previsti e quelle pervenute 

fuori termine; 

 

il suddetto Dirigente del Servizio 1, conformemente a quanto previsto dall’art. 8 della citata 

Deliberazione C.P. n. 45/2004 e previa istituzione di apposita commissione di lavoro, presieduta dallo 

stesso Dirigente, ha proceduto: 

 

- alla verifica delle modalità e della tempistica di presentazione delle candidature, come previste dai 

richiamati Avvisi, confermando che sono pervenute nei termini le seguenti proposte di candidature, 

corrispondenti ai candidati a fianco riportati: 



 

 

 

NUM. PROTOCOLLO CANDIDATO 

1 122043 Ciro Inserra 

2 123772 Flavio Conti 

3 126027 Carmine Alessandro De Pietro 

4 126076 Luca Fornari 

5 126136 Marco Napoleoni 

6 126239 Barbara Vetturini 

7 126552 Giulia Spagnoli 

8 131839 Riccardo Agostini 

9 132573 Andrea Catizone 

10 132574 Leonardo Maria Ruggeri Masini 

 

- all’esame della documentazione presentata dai dieci candidati sopra elencati, al fine di accertarne la 

conformità rispetto a quanto richiesto dall’Avviso pubblico; 

 

- alla redazione di apposito verbale, in cui sono annotati gli esiti della verifica e dell’esame condotti, 

e alla trasmissione dello stesso, unitamente alla documentazione concernente le candidature di che 

trattasi, al Presidente dell’6^ Commissione Consiliare Permanente, competente ratione materiae, 

con nota prot. n. CMRC-2025-0140798 del 10 luglio 2025; 

 

Viste:  

 

la convocazione della 6^ Commissione Consiliare Permanente – effettuata per il giorno 28 

luglio 2025 alle ore 10.00 dal relativo Presidente, con nota prot. n. CMRC-2025-0149874 del 23 

luglio 2025, come integrata con nota prot. CMRC-2025-0152981 del 25 luglio 2025 – la cui seduta 

non è risultata valida, non essendo presente il numero di componenti richiesto dall’art. 9, comma 9, 

del vigente Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Metropolitano di Roma 

Capitale; 

 

le risultanze della Conferenza dei Capigruppo, convocata con nota prot. CMRC-2025-

0154474 del 29 luglio 2025 e tenutasi in pari data, come da relativo verbale; 

 

 Preso atto: 

 

che il Dirigente del Servizio 1 “Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana” della 

S.E. “Supporto al Segretario Generale” Dott.ssa Maria Rosaria Ricci ha espresso parere favorevole 

di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;  

 

che il Direttore della S.E. “Supporto al Segretario Generale” ha apposto il visto di coerenza 

con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. g, del 

Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di designare quale rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di 

Servizi alla Persona (ASP) “Asilo Savoia” di Roma, il Sig./ la Sig.ra_________________ . 

 

Con successiva votazione il Consiglio metropolitano, stante l’urgenza, delibera di dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 


